

PROVINCIAL LIBRARY MANITOBA

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN IS THE LARGEST AND HAS THE LARGEST CIRCULATION OF ANY SWEDISH NEWSPAPER IN CANADA

# Svenska Canada-Tidningen

THE SWEDISH CANADA NEWS

ARG. (YEAR) 37.

(Lösnummer 10 cts.)

SVENSKA CANADA-TIDNINGEN, WINNIPEG, MANITOBA, TORSDAGEN DEN 25 JULI 1929.

(Lösnum

0 cts.) N:o 30

**Penningförsändelser**

Till alla platser i Skandinavien försändas och anvisas endast banker, utom i Norge av Staten, varje garant st. 1000 guller.

Lägsta försändningsavgift 50c. För belopp över \$100.00 speciellt låga avgifter. Anghätsbiljetter till alla linjer utställas. Förfrågningar besvaras omedelbart.

**Dahl Steamship Agency**  
Tel. 29 911.  
325 Logan Ave., Winnipeg, Man.

**Dahl Steamship Agency**

Albena Skandinaviska Ångbåtsagentur i Canada Ombud för NORSKA AMERIKALINJEN, SCANDINAVIAN AMERICAN LINE, SVENSKA AMERIKALINJEN, och andra linjer.

tabbaste expedition besök eller tillskriv

**I Steamship Agency**  
Tel. 29 911.  
1 Ave., Winnipeg, Man.

## Kamsackborna driva doukhobor-parad ur staden.

Ta brandbären till hjälp för att skingra "Sons of Freedom".

### Eldsvådorna i skolorna orsaken.

Hatet mot dem, som under de senaste veckorna förpödas ha ansett eld vid olika skolor i Kamsackdistriktet bröt ut i söndagsmiddag då en större Doukhobor-tyrad i Kamsack blev skingrad av stadens befolkning.

Doukhobornas organisation "Sons of Freedom" hade samlat till möte i söndags eftermiddag och tagade i parad genom stadens gator. Vid ankomsten till festplatsen möttes de av stadens befolkning, som påyrkade att de omedelbart skulle upplösa mötet och skingra sig. Då denna ordr icke efterkomms tog man brandkärnen till hjälp och lyckades genom att låta vattenkaskader översvämma mötesdeltagarna på paradens upplöst.

Doukhoborna lämnades först i fred sedan man drivit dem en halv engelsk mil ut från staden.

Vid ingångsatta undersökningar har det visat sig, att befolkningens tillvägagångssätt dikterats av de bevis som framkommit mot doukhobornas för antiståndet av eldsvådor i olika skolor inom Kamsackdistriktet.

## Prinsen av Wales till Canada nästa år.

Prinsen av Wales kommer med all sannolikhet att åter avlägga ett besök i Canada, meddelas från Montreal.

Prinsens ständigt visade intresse för utvecklingen inom vårt land och icke minst sin egen farm i Alberta, anses ha dikterat detta beslut.

Under sitt senaste besök här i landet framhöll prinsen bl. a. nödvändigheten av att engelska exportörer i storsträckning än hittills sökte vinna den nordensiska marknaden (för engelska exportvaror) och efter sin återkomst till London framhöll han även denna tanke i ett tal inför affärsklubbar i London.

Förslaget upptogs också mycket välvilligt av engelsmännen, som i år avsåg den första studiedelegationen av exportörer till vårt land.

## Teaterdirektör i Montreal uttalar sig för verkligt drama.

Teaterdirektören vid Maison-neuve-teatern i Montreal, Nicholas Malouf var på måndagsförmiddagen uttalar sig för ett drama, som inte stod på spellistan. Han blev nämligen av tvänne personer regelrätt "held up" och berövad \$596, som han just hade tagit upp för att leverera in till banken.

## Wainwright, Alberta, hem-sökt av förödande brand.

### Stadens affärscentrum helt i ruiner. Värden för \$650,000 lagornas rov.

En ohygglig brand, som på några timmar lade stadens affärscentrum i aska, utbröt tidigt på söndagsmorgonen i Wainwright, Alberta.

Elden förmodas ha uppstått i avfallsplatsen, varifrån den spred sig med förfärande hastighet till Atlas virkesupplag. Ett ganska stort förråd av virke fanns för tillfället i lager och på några få ögonblick var upplaget övertänt. Därifrån spred sig elden in

## Central-Canadas baptister avhöllo en vällyckad konferens i Kenora.

Delegater och besökande från sexton olika baptistförsamlingar i Ontario, Manitoba och Saskatchewan närvaro.

### Pastor Gunnerfeldt blev ordförande.

Under i stort sett strålände väder och med god anslutning från de tre centralcanadensiska provinserna, avhöll Central-Canadas konferens av Svenska Baptistkyrkan sitt årsmöte i den lilla vackra och nyrestaurerade kyrkan i Kenora.



ORDFÖRANDE pastor O. R. Gunnerfeldt i Winnipeg, som under sin 4-åriga vistelse här i landet utfört allmänt uppskattade värk för sin kyrka.

koegendomar och ett flertal nya pastorshoställen hade uppförts. En nettoökning av 84 medlemmar kunde noteras från sista års-mötet och församlingarna, vilka nu alla ha pastorer, se framtiden an i övertygelse om fortsatt aktivitet.

Ungdomsverksamheten tilldrog sig under mötesförhandlingarna berättigt intresse och en kommitté, under ledning av professor Lager vid Brandon College och rektor Ruben Mollberg vid högskolan i Midale, samt pastor H. Nordlund, Kinling, Sask., till-sattes att organisera ett konferens-möte som ett helt omfattande ungdomsförbund.

Styrelsevalet utföll sålunda:  
Ordförande: Pastor O. R. Gunnerfeldt, Winnipeg.  
V. Ordf. Pastor G. G. Fryklind, Wadena.  
Sekreterare: Professor C. H. Lager, Brandon.  
Kassör: Mr. John Dahlström, Winnipeg.



"ALDSTEN" pastor J. P. Sundström, under ett tiotal år Baptistkyrkans missions-superintendent, numera bosatt i Matsqui, British Columbia.

Förhandlingarna inleddes med predikantmöte torsdagen den 18 och fortrick sedan till och med söndagskvällen då de svenska pastorer och lekmän talade både i den svenska och engelska baptistkyrkan i svenskstaden.

Konferensen leddes av pastor R. Lund från Kenora biträdd av missions-superintendenten J. P. Erickson och professor C. H. Lager.

Bland de närvarande märktes vidare den gamle gråhårsmanen och veteranen, f. d. missionföreståndaren J. P. Sundström från Matsqui i British Columbia.

Av rapporterna framgick bland annat att de 16 tim konferensen hörande församlingarna voro representerade av 25 delegater, förutom besökande. Stora förbättringar hade under det gångna året kunnat vidtagas å olika kyr-

## Stockholms - utställningen 1930.

En fest av grönska, ljus och färger. En enastående trädgårds- och blomsterhandel.

Den stora Stockholmsutställningen 1930 kommer att karaktäriseras av en blomsterrikedom, vars make aldrig tidigare skådats i Sverige. Allt vad landet har av framtående arkitekter och trädgårdsexperten har mobiliserats för att visa det bästa, deras konst kan frambringa, och förberedelserna ha påbörjats mer än ett år i förväg. De ha också till sin disposition fått ett område, som är ett av de mest pittoreska, en utställning närsomn haft. Djurgårdsbrunnsvikens lummiga stränder erbjuder storartade möjligheter för trädgårds- och blomsteranläggningar, och i samband med den förut omtalade bostadsutställningen kommer också en utställning av "typträdgårdar, att anordnas, avsedd att ge värdefulla studietillfällen och ny inspiration åt såväl besökande lekmän som arkitekter och trädgårdsodlare.

För att öka utställningens festliga intryck kommer ett stort antal lysande vattenattraktioner att inrättas, bl. a. mitt i viken en ofantlig "fontaine lumineuse", vars höra kaskader skall illumineras i ständigt växlande färger. Nattetid komma utställningshallarna, restauranterna, nöjesfältet och trädgårdarna att bada i prunkande ljus och hundratals flammande facklor att omge den öppna plan, som blir den centrala mötesplatsen inom utställningsområdet.

Utställningens ändamål är att framtvisa allt det bästa, som åstadkommit genom samarbete mellan Sveriges konstnärer och industriella krafter, men utställningens ledare ha även sökt tillgodose skönhetsökande sinne genom att omge de utställda föremålen med en ram av blommor och grönska, ljus och vatten.

Denna utställning, som kommer att bli Sveriges största attraktion under 1930, har redan börjat väcka ett vidsträckt intresse utomlands. Ett flertal sällskapsresor ha arrangerats, och Stockholmshotellet, som bereda sig att möta en stor internationell invasion, ha redan nu mottagit beställningar från utländska besökare.

## Stor allmogefest i Kenora den 27 juli.

Folkdanslag och folksångare komma att visa prov på svensk och norsk folkkultur.

En stor allmogefest kommer att instudandande lördag den 27 juli anordnas i Kenora under ledning av Axel J. Carlson från Winnipeg.

Festen kommer att gå av stapeln i Skandinaviska Godtemplarsalen i hjärtat av svenskstaden och inleddes klockan 8 på lördagskvällen. Bland deltagarna märkas förutom ledaren Axel J. Carlson, fru Annie Rydberg, fröken Hildur Freed samt herrar Knut Bengtson, Oscar Ericson, A. Billjam och O. Aaxslund.

Programmet omfattar en representativ uppvisning av folkdanser och folksånger. Det från den stora västcanadensiska folkfesten i Regina kända folkdanslaget kommer att svara för den första delen av programmet medan fru Rydberg och herr Aaxslund komma att sjunga kända svenska och norska folksånger.

Biljettförsäljningen har redan visat en strykande åtgång och allt tyder på att denna allmogefest kommer att "draga fullt hus".

På söndagen planeras en exkursion på Skogssjön, till vilken båt-tar redan förhyrts.

## Chicago får en Milles fontän.

En stortartad donation till staden Chicago har i dagarna gjorts af tolv bemärkta medborgare av svensk stam. De ha nämligen beslutat att till Chicago donera ett av den världsberömda svenske skulptören Carl Milles främsta konstverk: Tritonfontänen. Av sakkunnigas uttalande att döma toras detta vara ett av de förnämsta skulpturverk, som utförts i modern tid.

## Linjemästare och sektionsförmän dödade vid Camrose.

C. N. R:s "Confederation"-låg framfört med överdådig fart?

En ohygglig dödsolycka inträffade i söndags mörse i närheten av Camrose i Alberta, då västgata C. N. R. expressväggen "The Confederation" övertäckte och dödade linjemästaren J.

## Svenska Canadalutheranerna bildade egen kolonisationsorganisation.

Lutherska kyrkans styrelse i förening med Canada Colonization Ass. formera "The Swedish Lutheran Aid Association".

### Hjälj åt Rysslandssvenskarna.

Svenska Lutherska Canadakonferensen av Augustanasynoden har i samarbete med Canada Colonization Association formaterat en kolonisationsorganisation som blir känd under namnet "The Swedish Lutheran Aid Association".

Föreningens första uppeift blir att söka biuda bistånd och hjälj åt de rysslandssvenskar som nu lämnat Gammelsvenskby i södra Ryssland.

Då dessa släktingar i Canada ha redt dem stora svårigheter, ty köld, snö och is äro de knappast vana vid där nere i landet mitt emot det milda Krim.

Vår sagesman sticker inte under stol med de besvärligheter, som här komma att möta med avseende på Svenska byborna, och hans förutsägelser äro synnerligen pessimistiska och tala även om så pass svåra ting som permanent fattigunderstöd.

Deras släktingar i Canada ha en gång för få år sedan varit fullt beredda att taga emot dem. Där borta i västra Canada synas de naturliga förutsättningarna för Svenska byborna att slå sig fram vara goda, åtminstone att döma därav att deras tidigare dit emigrerade anförvanter lyckas. Canada är ju — liksom Ryssland en gång var och väl än en gång kan bli — ett vetenroderande land, och dess klimatiska förhållanden förefalla att vara synsammare för Svenska byborna än dem, som ebyuda sig här i Sverige. Lyckligast vore därför — enligt min bestämda åsikt — om de kunde beredas möjlighet att komma dit över och förena sig med sina anförvanter, slutar vår sagesman.

reda dem stora svårigheter, ty köld, snö och is äro de knappast vana vid där nere i landet mitt emot det milda Krim.

Vår sagesman sticker inte under stol med de besvärligheter, som här komma att möta med avseende på Svenska byborna, och hans förutsägelser äro synnerligen pessimistiska och tala även om så pass svåra ting som permanent fattigunderstöd.

Deras släktingar i Canada ha en gång för få år sedan varit fullt beredda att taga emot dem. Där borta i västra Canada synas de naturliga förutsättningarna för Svenska byborna att slå sig fram vara goda, åtminstone att döma därav att deras tidigare dit emigrerade anförvanter lyckas. Canada är ju — liksom Ryssland en gång var och väl än en gång kan bli — ett vetenroderande land, och dess klimatiska förhållanden förefalla att vara synsammare för Svenska byborna än dem, som ebyuda sig här i Sverige. Lyckligast vore därför — enligt min bestämda åsikt — om de kunde beredas möjlighet att komma dit över och förena sig med sina anförvanter, slutar vår sagesman.

## Hur svenska prinsessor roa sig.

Överraskande avslöjanden av kvinnlig journalist.

Miss Evelyn Graham, som tycks vara en notorisk biograf av alla världens kungligheter, har i ett av de senaste numren av den stora engelska tidskriften Pearsons Magazin lyckats placera en artikel om kronprinsessan Astrid av Belgien. Artikeln innehåller givetvis ingenting om prinsessan — en beklaglig vana hos artiklar om kungligheter — men författarinnan har i stället så många mera intressanta saker att berätta om Sverige, prinsessans hemland.

Redan innan författarinnan riktigt hunnit få ärmkydden på, konstaterar hon att Stockholm är världens renaste stad, att allting skiner av renlighet och att detta är förhållandet t. o. m. med de skutor, som ligga förankrade utanför kundlura slottet. Ty de äro lastade med skinnade vit björk. — Stockholm bränne. I denna renliga stad levde nu alltså prinsessan Astrid och hennes högsta nöje var, enligt miss Graham "att se på när passagerarfartygen och de små lastbåtarna lossade sina laster i skuggevan av Operahuset". Rätt lättrodd prinsessa! Men naturligtvis kunde ju inte hela livet förlöpa på detta sätt. Dessbättre får man i Sverige en enligt författarinnan mycket tillfredställande undervisning och det fick alltså också prinsessan. Men hon hade dock två fördelar framför andra svenska skolbarn: hon slapp klä sig vid stearinlampa på mormornarna och hon slapp åka skidor till skolan. För det gör alla andra svenska skolbarn, säger miss Graham.

Sanningarna om Sverige sitta rätt som pärlor på ett Halsband i miss

## Småglimtar från Vasarnas storlogemöte.

Canadalogernas distriktmästare John Petterson berättar om mötet å hotel Astor i hjärtat av världsstaden.

### Viktiga ändringar av konstitutionen.

Det var en utpräglad svensk anda som genomgick Vasarnas ordens möte i New York, berättar distriktmästaren John Petterson från Kenora, då er av S. C. T:s medarbetare i förra veckan uppsökte honom i den vackra svenskstaden vid Skogssjön i Ontario.



ATERVALD STORMÄSTARE Vasarnas stormästare Oscar S. Ohlander blev vid storlogemötet i New York återvald till Ordens hövding.

Svensktankens praktiska realiserade under Ordens beskydd, hjälpverksamheten för äldre, värden av sjuka och danandet av en svensksinnad ungdom, voro de mest framträdande punkterna i den omfattande föredragningslistan som behandlades under de olika mötena på Astor Hotel i New York City.

Delegater från hela den nordamerikanska kontinenten voro närvarande och redan i Chicago, på väg till samlingsplatsen, var tillströmningen av delegater så stor, att extravagnar för Vasarna måste insättas i det ordinarie tåget.

Vid ankomsten till Boston hälsades vi välkomna av därvarande loger och hade en minnesrik dag tillsammans med där verkande Vasamedlemmar. Men först i New York togo vi fatt på arbetet med all den intensitet som stadspräglad Vasarnas storlogemöten.

Av de angivna rapporterna framgick bland annat att Orden är i ständigt tillväxt. Sålunda har under den sioförtfluta tre-års-terminen icke mindre än 59 nya loger blivit stiftade och en tillväxt i medlemsnumreren av 4,225 uppnåtts. Orden räknar f. n. 438 lokalloger, fördelade på 17 distriktsloger, med ett sammanlagt medlemsantal av 73,000.

Lokallogernas kassabehållning den 1 jan. 1929 var \$1,012,463.15, en ökning av \$147,894.42, och dess totala tillgångar voro \$1,384,196.39.

Under den gångna terminen har utbetalats \$811,173.70 i sjukhjälp och \$130,032.50 i begravningshjälp.

Sedan Vasa Ordens organisation har densamma i sjuk- och begravningshjälp utbetalt \$3,782,823.98.

Bland övriga mera betydelsefulla beslut, som fattades vid mötet skall jag framhöll mr. Petterson, nu försöka giva en kort resumé över de viktigaste, så att våra Vasamedlemmar i Canada genom vår tidning kunna bli i tillfälle att följa dessamma.

## Johan Beck-Friis, f. d. statsråd i Sverige, död.

Förre statsrådet Johan Beck-Friis avled den 6 juli. Han var född 1862 och tillhörde i många år riksdagens första kammare. Från 1914 till 1917 var han statsråd och chef för jordbruksdepartementet.

(Forts. å sid. 5.)